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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr. /. ,/'/Prot Shkodér, mé Zé 0/ 2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendim “Pér miratimin e planit
lokal té Rinisé 2026—2030, né bashkiné Shkodér”.

KiSSHILLIT BASHKIAK SHKODER C—

Té nderuar késhilltarég,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin “Pé&r miratimin e
planit lokal t& Rinisé 2026-2030, n& bashking Shkodér”.

Duke ju uruar puné t€ mbarg.

Me respekt,

KRYETAR

BENET BECI

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qov.al e-mail: info@bashkiashkoder.aov.al
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PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté . 2026

«pliR MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE RINISE 2026-2030, Ni. BASHKINE
SHKODER?”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t&€ datés ) 2025, me propozim té
Kryetarit t& Bashkisg, né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar; Ligji nr.44/2015“Kodi i Procedurave Administrative s&€ Republikés s&
Shqipérisé”; Ligji nr. 7850 daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s&€ Shqipérisg, i
ndryshuar; Ligjit nr. 75/2019 “Pér rinin€”, i ndryshuar, neni 7; Strategjive dhe planeve
kombétare sektoriale pér mbrojtjen sociale, rining, strehimin, barazin€ gjinore dhe
pérfshirjen sociale.

VENDOSI:

1. T& miratojé “Planin lokal t& Rinis€¢ 2026-2030, né& bashkin& Shkodé&r” sipas materialit
bashkéngjitur pjesé integrale e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: info@ bashkiashkoder.qov.al



3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

KRYETAR

Benet BECI
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Drejtoria e Shérbimeve Sociale,

Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe Rinisé
%z Strehimit dhe Shéndetit P/ublik
m 7
Cle Shesty it uole fyéfvjm,/’"/g

Drejtoria e Pérgjithshme Jurzdz { Burimeve Njerézore Drejtoria Juridike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Arsimit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé 2026

RELACION “PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TI RINISE 2026-2030, NE
BASHKINI: SHKODER”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

I QELLIMI I VENDIMIT

Ky relacion paragitet p&r miratimin nga Késhilli Bashkiak Shkodér t€ Planit Lokal t& Rinis&
2026-2030, né& bashkingé Shkodér, si dokument strategjik dhe operacional qé udhé&zon
politikat vendore né& fushén e rinis&, me synim fuqizimin e & rinjve, si aktoré kyg t& zhvillimit
lokal dhe ndértimin e politikave rinore gjithépérfshirése, t&¢ bazuara né nevojat, potencialet
dhe aspiratat e tyre.

II. BAZA LIGJORE

Plani Lokal i Rinis& 2026—2030 &sht& hartuar dhe propozohet pér miratim né mbéshtetje t&
kuadrit ligjor kombétar né fuqi, konkretisht:

« Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, 23, 24 dhe 25, & pércakton
pérgjegjésité e bashkisé n& planifikimin dhe ofrimin e shé&rbimeve shogérore,
strehimit social, arsimit, kultur&s dhe rinisg;

o Ligji nr.44/2015“Kodi i Procedurave Administrative s&€ Republikés s¢ Shqipéris¢”

o Ligji nr. 7850 daté& 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisg, i ndryshuar

o Ligjit nr. 75/2019 “Pé&r rining”, i ndryshuar;

« Strategjive dhe planeve kombétare sektoriale pér mbrojtjen sociale, rining, strehimin,
baraziné gjinore dhe pérfshirjen sociale.
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Ky plan &shté né pérputhje t& plot€¢ me Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Shkodér
dhe strategjité¢ kombétare pérkatése.

[ QELLIMI I PLANIT DHE OBJEKTIVAT

Plani Lokal i Rinisé& i Bashkis& Shkodér ka pér qéllim fuqizimin e t& rinjve si aktor& aktivé
dhe partneré ky¢ né zhvillimin social, ekonomik dhe qytetar t&€ komunitetit. Plani synon t&
krijojé kushte q& t&€ rinjté t& jen& t& pérfshiré, t& dégjuar dhe t& mbéshtetur né realizimin e
potencialit té tyre, me fokus t& vecanté tek t& rinjté né rrezik pérjashtimi social.

Pérmes forcimit té pjesémarrjes rinore né proceset vendimmarrése, nxitjes s€ punésimit,
sipérmarrjes dhe inovacionit, si dhe investimeve né arsim joformal, vullnetarizém, kulturé,
sport dhe hapésira krijuese, plani synon té kontribuojé né ndértimin e nj& brezi t€ afté, t&
sigurt dhe t€ angazhuar. N& thelb, Plani Lokal i Rinisé e konsideron fuqizimin e t& rinjve si
njé investim strategjik pér t& ardhmen e gqéndrueshme dhe gjithépérfshirése t¢ Bashkisé
Shkodér.

Ky plan parashikon:

e Zhvillimin dhe funksionimin e infrastrukturés rinore (qendra rinore, hapésira
komunitare, platforma digjitale);

e Promovimin e arsimit joformal, formimit profesional, sip&marrjes rinore dhe
inovacionit social;

o Nxitjen e punésimit dhe vetépunésimit t& t& rinjve, pérmes bashk&punimit me sektorin
privat, institucionet e arsimit dhe strukturat e formimit profesional;

o Rritjen e pjesémarrjes sé t& rinjve né vendimmarrje, jetén publike dhe proceset
konsultative né nivel vendor;

o Mbéshtetjen e té rinjve né rrezik social, pérfshiré t& rinjt¢ NEET, t& rinjt€ me aftési t&
kufizuara dhe ata nga familje né€ v&shtirési ekonomike.

Népérmjet késaj shtylle synohet krijimi i njé¢ mjedisi mbéshtetés pér zhvillimin personal,
profesional dhe qytetar t& t& rinjve, si dhe parandalimi i migracionit dhe pérjashtimit social.

Plani Lokal i Rinis& pérmban objektivat si m& poshté:

e Pé&rmirésimi i hapésirave t& sigurta rinore g€ garantojné zhvillimin e aktiviteteve t&
edukimit joformal
e Mbéshtetja dhe promovimi i kulturgs, historis¢ dhe sportit tek t& rinjté
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e Sigurimi i infrastrukturés cilésore brenda shkollave

e Mbéshtetja e zbatimit t& Garancisé Rinore pérmes parandalimit t& braktisjes s&
shkoll&s

e Mbéshtetja e zbatimit t& Garancisé pér t& Rinjt€, pérmes krijimit dhe mirémbajtjes sé
hapésirave dhe programeve q& promovojné sipérmarrjen dhe inovacionin te t€ rinjté

e Mbéshtetja e té rinjve pér t& ndjekur stile jetese t& shéndetshme dhe té sigurta

e Forcimi i rolit té t& rinjve n& vendimmarrjen dhe pérfagé€simin lokal

e Nxitja e dialogut t& organizuar ndérmjet t& rinjve dhe institucioneve publike né nivel
bashkie

e Nxitja dhe pérkrahja e grupeve dhe organizatave rinore né komunitet

e Mbéshtetja dhe promovimi i punonjésve rinoré dhe vullnetaréve

IV. SHTYLLAT E DOKUMENTIT
Plani Lokal i Rinis€ 2026-2030 &shté strukturuar si mé& poshté:

Prioritetet e OZHQ-ve;

Qéllimi;

Metodologjia;

Koncepti Logjik;

Bashké&réndimi;

Parimet;

Situata aktuale;

Matrica;

Monitorimi, Vlerésimi dhe Raportimi

FEomEYOw R

V. PERFUNDIM

Miratimi i Planit Lokal t& Rinis& 2026-2030 nga Ké&shilli Bashkiak Shkodér, pérbén nj& hap
strategjik dhe t& réndésishém drejt fuqizimit & t& rinjve si aktoré ky¢ t€ zhvillimit lokal, si
dhe drejt ndértimit dhe zbatimit t& politikave rinore gjithépérfshirése, t€ bazuara n€ nevojat
reale, potencialet dhe aspiratat e tyre.

N& kété kuadér, Bashkia Shkodér déshmon angazhimin e saj pér t€ forcuar politikat dhe
programet qé garantojné pjesémarrjen sociale, ekonomike dhe qytetare t&€ € rinjve, duke i
kushtuar vémendje té veganté t& rinjve né rrezik pé&rjashtimi social.
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Pér sa mé sipér, propozohet pér miratim nga Ké&shilli Bashkiak Shkodér Plani Lokal i Rinisg&
pér periudhén 2026-2030.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR

BENET BECI

ME VENDIM DELEGIMI
ZW-I\RYE AR )

Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe Ripisé
Clilea SA@;A %%

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Rinisé, Strehimit dhe Shéndetit Publik

Bl vudg pmj('@ : A
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